Tereceira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

1

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO – CACS-FUNDEB

Ao décimo primeiro dia do mês de maio de dois mil e vinte e um, com início às treze
horas e trinta minutos, realizou-se por teleconferência, pela Plataforma Teams,
conforme Decreto Municipal nº 59.283/2020, que declarou estado de emergência na
cidade de São Paulo em decorrência da pandemia do coronavírus, a Terceira
Sessão Ordinária do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais de Educação – CACS-FUNDEB, reestruturado pela Lei municipal
nº 17.555, de 22 de março de 2021, sob a coordenação do Presidente Sr. Douglas
Eduardo Rosa e a secretária Profa. Laudina de Andrade Salomão. Aberta a sessão
a Conselheira Ana Beatriz Bizzarro Terra elencou os seguintes informes: I -
Dificuldade no cadastramento do Conselho no FNDE – a conselheira informou
que desde a posse a SME está tentando realizar o cadastro dos Conselheiros no
FNDE, mas o sistema apresenta erro. Comunicou, ainda, que foi aberta uma
solicitação no Fale Conosco para tentar resolver a situação. II - O novo Fundeb -
com o objetivo de melhor informar sobre o novo Fundeb a conselheira fez uma breve
apresentação elencando os principais pontos do Fundeb – foi solicitado que esta
apresentação seja disponibilizada, após atualização. III - Informe sobre o Curso de
Formação na Escola de Gestão e Contas do TCM/SP. A conselheira informou que
essa segunda edição do curso, atualizada de acordo com a nova legislação, está
organizada em 04 (quatro) encontros, todos às segundas feiras, nos dias 24 e 31 de
maio e dias 07 e 14 de junho, das 14h00 às 16h00. O convite para participação no
curso será enviado por e-mail, bem como todas as orientações para inscrição. Na
sequência, seguiu-se com a ordem do dia: I - Revisão/Alteração do Regimento
Interno. As Conselheiras Ana Beatriz Bizzarro Terra e Profa. Sueli Aparecida de
Paula Mondini elaboraram a minuta. Durante a leitura alguns itens foram discutidos e
com a anuência da maioria foram aprovados. Ao final o regimento foi aprovado por
unanimidade. II - Definição da pauta das reuniões ordinárias. A Conselheira Ana
Beatriz Bizzarro Terra esclareceu que nos meses pares as reuniões versarão sobre
a prestação de contas do FUNDEB. Nos meses impares decidiu-se que: em julho o
tema será - Censo Escolar e relatório de atividades do primeiro semestre; em de
setembro e novembro os temas serão definidos posteriormente; em dezembro a
reunião abordará o relatório das atividades do segundo semestre, além da prestação
de contas do quinto bimestre. A Conselheira Profa. Sueli Aparecida de Paula
Mondini, em nome do conselho, agradeceu a preciosa colaboração da funcionária
Rebeca Neves Rodrigues. Encerrando, o Sr. Presidente agradeceu a presença de
todos os Conselheiros e deu por encerrada a sessão, cuja ata eu, Laudina de
Andrade Salomão, lavrei e o comprovante de participação por teleconferência será
utilizado como lista de presença, assim como a gravação da reunião disponibilizada
no link abaixo. São Paulo, 11 de maio de 2021.

teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_MWY4NjE4ZGQtNjRhNi00ZDA2LWEzODktZWJhODFkNGZjYTVl%40threa

Tereceira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

2

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

d.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22655aa61d-5dcb-4182-97f1-
2f54919de0cf%22%2c%22Oid%22%3a%22e688ca17-cce5-45e5-a317-8d77e515f29d%22%7d

PODER EXECUTIVO PRESENÇA

TIT. ANA BEATRIZ BIZZARRO TERRA Sim

TIT. LAUDINA DE ANDRADE SALOMÃO Sim

SUPL TALITA VIEIRA ZAMPIERI MIKOLA Sim

SUPL SANDRA MARIA SCAGLIARINI Não

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PRESENÇA

TIT. CLEUSA MARIA MARQUES Não

SUPL EDUARDO KENNEDY PACIFICO Sim

DIRETORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PRESENÇA

TIT. DOUGLAS EDUARDO ROSA Sim

SUPL ROSANA DE OLIVEIRA NASCIMENTO Sim

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS PRESENÇA

TIT. JOSENILDO FRANCISCO DE LIMA Sim

SUPL DENISE STUCCHI Sim

PAIS/ RESPONSÁVEIS DE ALUNOS PRESENÇA

TIT. ELIZABETH BATISTA FONSECA Não

TIT. SHEILA APARECIDA DE JESUS Sim

SUPL MELISSA RIBEIRO SARAIVA Sim

SUPL LUCÍLIA MACHADO DE SOUZA Não

ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PRESENÇA

TIT. MARCIA GONÇALVES BRAULINO Não

TIT. LUCIANO ALEXANDRE DA SILVA

FERREIRA

Não

SUPL SARA QUEIROZ DA SILVA Não

SUPL TAYNE PARANHOS PEREIRA Sim

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PRESENÇA

TIT. SUELI APARECIDA DE PAULA MONDINI Sim

SUPL JOÃO ALBERTO FIORINI FILHO Sim

CONSELHO TUTELAR PRESENÇA

TIT. MARIA CRISTINA DA SILVA MARTINS Sim

SUPLZ JANETE DE FÁTIMA ANDRADE Não

ESCOLAS INDÍGENAS PRESENÇA

TIT. EVANDER PAL YANG ALVES JACINTHO Não

SUPL MÁRCIO MIRI VIDAL LIMA Não

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PRESENÇA

TIT.  Em processo de eleição,

Tereceira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

3

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

TIT.  conforme Edital de

Convocação nº 10, de 12 de

abril de 2021, publicado no

DOC de 13/04/2021.

SUPL

SUPL

Organização da pauta das reuniões

Data Pauta da Reunião

Junho/21 Prestação de Contas do 2º bimestre

Julho/21 Censo Escolar/ Relatório de Atividades do 1º semestre

Agosto/21 Prestação de Contas do 3º bimestre

Setembro/21 A definir

Outubro/21 Prestação de Contas do 4º bimestre

Novembro/21 A definir

Dezembro/21 Prestação de Contas do 5º bimestre/ Relatório de Atividades do 2º

semestre

Nome Completo Horário de Entrada Horário de Saída Duração
ANA BEATRIZ BIZZARRO TERRA 11/05/2021 13:19 11/05/2021 16:39 3h 19m
Rebeca Neves Rodrigues 11/05/2021 13:20 11/05/2021 16:40 3h 20m
DOUGLAS EDUARDO ROSA 11/05/2021 13:23 11/05/2021 16:39 3h 16m
LAUDINA (Convidado) 11/05/2021 13:24 11/05/2021 13:43 19m 9s
Denise (Convidado) 11/05/2021 13:24 11/05/2021 16:39 3h 14m
ROSANA NASCIMENTO (Convidado) 11/05/2021 13:26 11/05/2021 16:39 3h 12m
Lucília Machado 11/05/2021 13:28 11/05/2021 13:31 3m 7s
Sheila 11/05/2021 13:29 11/05/2021 16:39 3h 9m
TAYNE PARANHOS PEREIRA 11/05/2021 13:30 11/05/2021 16:38 3h 8m
Marcio Miri Vidal Lima (Convidado) 11/05/2021 13:30 11/05/2021 13:49 18m 10s
TALITA VIEIRA ZAMPIERI MIKOLA 11/05/2021 13:32 11/05/2021 13:41 9m 36s
TALITA VIEIRA ZAMPIERI MIKOLA 11/05/2021 13:43 11/05/2021 13:55 12m 16s
TALITA VIEIRA ZAMPIERI MIKOLA 11/05/2021 13:58 11/05/2021 17:50 3h 51m
Evander Pal yang Alves Jacintho 11/05/2021 13:37 11/05/2021 15:18 1h 40m
Fiorini (Convidado) 11/05/2021 13:40 11/05/2021 13:55 14m 53s
Lucília Machado 11/05/2021 13:40 11/05/2021 13:46 6m 3s
Sueli Aparecida de Paula Mondini 11/05/2021 13:40 11/05/2021 16:39 2h 58m
Mell Kague 11/05/2021 13:41 11/05/2021 15:11 1h 30m
LAUDINA (Convidado) 11/05/2021 13:43 11/05/2021 16:39 2h 55m
Cristina Martins 11/05/2021 13:45 11/05/2021 17:22 3h 36m
Eduardo (Convidado) 11/05/2021 13:47 11/05/2021 14:29 42m 26s
Josenildo Francisco Lima 11/05/2021 13:52 11/05/2021 16:48 2h 55m
Fiorini 11/05/2021 13:54 11/05/2021 14:09 15m 1s
JOSENILDO FRANCISCO LIMA 11/05/2021 14:08 11/05/2021 14:31 23m 28s
JOSENILDO FRANCISCO LIMA 11/05/2021 14:33 11/05/2021 16:52 2h 18m
Fiorini 11/05/2021 14:12 11/05/2021 17:50 3h 37m
Eduardo (Convidado) 11/05/2021 14:35 11/05/2021 15:09 34m 31s
Sandra Maria Scagliarini 11/05/2021 15:01 11/05/2021 16:39 1h 37m

Reunião CACS-FUNDEB 11/05/2021 - Formação